
Firmato digitalmente da GIULIA FLAVIO  

 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “CIPOLLA – PANTALEO - GENTILE” 
P.le Placido Rizzotto Tel. 0924-901344◻ Fax. 0924- 934233 

- Posta certificata: TPIS032001@pec.istruzione.it  
Sito web.www.liceicastelvatrano.edu.it- 

E-mail Ministeriale: TPIS032001@istruzione.it 

C.F. 90021080818 - 91022 CASTELVETRANO (TP) 
 
 

 
Oggetto: Approvazione verbale di gara e aggiudicazione alla RDO n. Evoluta n. 5819143 sul MEPA di 
Consip S.p.a. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b1), del Decreto Legislativo n. 36/2023 per 
l’affidamento del servizio di noleggio Autobus con conducente da 28 a 64 posti, finalizzata 
all’organizzazione di uscite didattiche di 1 giorno per la durata di anni 2 (due), rivolta a qualsiasi 

operatore economico interessato ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo n. 36/2023 per un importo 
contrattuale inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto dell’Assessore all’Istruzione e alla Formazione Professionale di 

concerto con l’Assessore all’Economia della Regione Siciliana n. 7753 del 28 

dicembre 2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 

Regione Siciliana”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e 

successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, 

T
P

IS
0

3
2

0
0

1
 - A

A
8

D
F

F
7

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

L
L

O
 - 0

0
1

1
6
0

9
 - 0

9
/1

2
/2

0
2
5

 - V
I.3

 - U
 

mailto:TPIS032001@pec.istruzione.it
http://www.liceicastelvatrano.edu.it/
mailto:TPIS032001@istruzione.it


Firmato digitalmente da GIULIA FLAVIO  

 

 dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la delibera del Programma Annuale e.f. 2025 del C.d.I. n. 21 del 04/02/2025 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTA La determina dirigenziale prot. n. 10679 del 14/11/2025 con la quale questa 
istituzione scolastica ha stabilito di procedere all’espletamento della RDO 
evoluta aperta sul MEPA di Consip S.p.a. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b1), del Decreto Legislativo n. 36/2023, per l’affidamento diretto del servizio di 
noleggio Autobus con conducente da 28 a 64 posti, finalizzata all’organizzazione 
di uscite didattiche di 1 giorno per la durata di anni 2 (due), rivolta a qualsiasi 
operatore economico interessato ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo n. 
36/2023 per un importo contrattuale inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa. 

VISTI gli atti per l’espletamento della suddetta procedura, predisposti dagli Uffici 
competenti di questa Amministrazione; 

VISTA l’RDO Evoluta di gara n. 5819143, del 21/11/2025 approvato con DETERMINA n. 
10679 del 14/11/2025, che ha fissato, come termine ultimo per la presentazione 
delle offerte, esclusivamente in formato elettronico attraverso il sistema 
telematico di negoziazione di MEPA – www.acquistinretepa.it, il giorno 
28/11/2025 alle ore 13:00. 

DATO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sulla 
piattaforma MePA è pervenuto il seguente numero di offerte: 

 Lotto 1: Ditta SERVIZI TURISTICI MARRONE SRL numero di partecipazione 
2854465 , presentata in data 27 novembre 2025 alle ore 10:22; 

VISTO il verbale della Commissione per l’apertura delle buste delle ditte offerenti, in 
sessione pubblica di giorno 01/12/2025, per il servizio di noleggio pullman con 
conducente – RDO EVOLUTA con procedura APERTA N. 5797225. 

DATO ATTO che dal suddetto verbale risulta constatata la regolarità della documentazione 
amministrativa prodotta dall’unico operatore partecipante ed è pertanto 
disposta l'ammissione alla successiva fase di gara; 

DATO ATTO che, come previsto dal Disciplinare di gara, le operazioni di gara si sono svolte 
in modalità interamente telematica, in quanto procedura condotta sulla 
piattaforma Acquisitinrete MePA, che garantisce l’immodificabilità degli atti 
nonché la tracciabilità e la verificabilità di ogni operazione compiuta; 

 Graduatoria Definitiva: 
Al numero 1 della graduatoria sì posiziona la ditta SERVIZI TURISTICI 

MARRONE SRL con un punteggio pari a 75 

N. partecipazione: 2854465 
Denominazione concorrente: SERVIZI TURISTICI MARRONE SRL 

Stato aggiudicazione: Proposta aggiudicazione 

T
P

IS
0

3
2

0
0

1
 - A

A
8

D
F

F
7

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

L
L

O
 - 0

0
1

1
6
0

9
 - 0

9
/1

2
/2

0
2
5

 - V
I.3

 - U
 

http://www.acquistinretepa.it/


Firmato digitalmente da GIULIA FLAVIO  

 N. 1 - Denominazione concorrente: SERVIZI TURISTICI MARRONE SR - P.IVA 

01984510816 

Di seguito la tabella riassuntiva della graduatoria proposta: 

posizione Id punteggio 
fornitore partecipante 

graduatoria partecipante attribuito 

SERVIZI TURISTICI 

1 MARRONE SRL 2854465 75 

CONSIDERATO L’operatore economico SERVIZI TURISTICI MARRONE SRL, in data 02/12/2025 
ha inviato ulteriori chiarimenti a seguito richiesta dell’istituto scolastico 

RITENUTO di prendere atto delle risultanze della gara come da verbale del 01/12/2025 
prot. n. 11316/VI.3 e di approvarlo; 

DATO ATTO che, a seguito di apposita verifica dei requisiti di partecipazione sul FVOE, è stata 
acquisita la seguente documentazione relativamente all’operatore economico 
SERVIZI TURISTICI MARRONE SRL: 

Certificato del Casellario delle imprese; 
- Certificati del casellario giudiziale integrale; 
- Certificato antimafia; 
- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- Certificazione in esito alla verifica della regolarità fiscale; 
- DURC - documento unico di regolarità contributiva richiesto on line; 
- Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio; 

DATO ATTO che a seguito delle verifiche, svolte ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 
comma 5 del Codice, l’operatore economico SERVIZI TURISTICI MARRONE SRL 
risultata in possesso dei richiesti requisiti di partecipazione e, pertanto, non 
sussistono cause ostative all’affidamento dei lavori in oggetto; 

RITENUTO di aggiudicare, pertanto, per le motivazioni suddette, l’appalto in oggetto come 
suddiviso nel seguente lotto: 
Lotto 1 – all’operatore economico SERVIZI TURISTICI MARRONE SRL: 
(con sede legale in Partanna (TP) – CAP 91028 C/da Vallesecco s.n. - P.IVA 
01984510816; 

 
D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 
2. DI APPROVARE il verbale di gara della Procedura RDO evoluta aperta n. 5819143 sul MePA di 
Consip S.p.a relativi alla procedura in oggetto, svoltasi nelle sedute del 01/12/2025 per l’affidamento 
del servizio di noleggio Autobus con conducente da 28 a 64 posti, finalizzata all’organizzazione di 
uscite didattiche di 1 giorno per la durata di anni 2 (due); 
3. DI STABILIRE che l’importo presunto complessivo della fornitura è fissato in € 120.000,00 IVA 
ESCLUSA, imputato sui pertinenti capitoli di bilancio in A05 Visite, viaggi e programmi di studio 
all'estero del Programma Annuale 2025/2026 e 2026/2027; 

T
P

IS
0

3
2

0
0

1
 - A

A
8

D
F

F
7

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

L
L

O
 - 0

0
1

1
6
0

9
 - 0

9
/1

2
/2

0
2
5

 - V
I.3

 - U
 



Firmato digitalmente da GIULIA FLAVIO  

4. DI PREVEDERE che il contratto avrà durata biennale a decorrere dalla data di sottoscrizione, con 
eventuale proroga tecnica di tre mesi per completamento delle attività; 
5. DI DARE ATTO che: 
- sono stati acquisiti, tutti i certificati richiesti ai fini della verifica del possesso dei prescritti requisiti, 
dichiarati dall’operatore economico aggiudicatario, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 comma 5 
del Codice e dalle certificazioni pervenute non risultano cause ostative all’aggiudicazione del servizio; 
- stante l’esito positivo delle verifiche svolte, l’aggiudicazione del è immediatamente efficace ai sensi 
dell’art. l’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023; 
- l’affidamento del servizio sarà perfezionato con la stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 18, co. 
1 del Codice dei contratti; 
- ai sensi dell’art. 22 e ss. del D.Lgs. 36/2023, vista la peculiarità del MePA, quale strumento 
interamente telematico, il “Documento di stipula” assumerà la forma di documento informatico 
sottoscritto con firma digitale dal soggetto aggiudicatore. Il contratto si intenderà così validamente 
perfezionato nel momento i cui il “Documento di Accettazione” firmato digitalmente dal punto 
ordinante verrà caricato sul sistema MePA; 
- ai sensi dell’art 18 comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicatario è tenuto ad assolvere al 
momento della stipula del contratto l’imposta di bollo secondo l’importo e le modalità di pagamento 
previste dall’Allegato I.4 al Codice; 
- ai sensi dell’art. 55 c.2 del Codice, il contratto conseguente al presente provvedimento, essendo di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, non è soggetto ai termini dilatori previsti dall’art.18 
commi 3 e 4 del Codice medesimo; 
6. DI ACCERTARE che l’affidatario del presente contratto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche; ai sensi 
dell’art.3 comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n.136 il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
costituisce causa di risoluzione del presente affidamento; 
7. DI DARE ATTO che: 
- si procederà a richiedere la garanzia definitiva; 

- si darà comunicazione all’operatore economico dell’aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
90, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. DI INDIVIDUARE ai sensi dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 
dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023, il Responsabile del procedimento nella 
persona del Dirigente Scolastico pro-tempore Prof.ssa Giulia Flavio; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Online e sul sito istituzionale 
della scuola, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giulia Flavio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

T
P

IS
0

3
2

0
0

1
 - A

A
8

D
F

F
7

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

L
L

O
 - 0

0
1

1
6
0

9
 - 0

9
/1

2
/2

0
2
5

 - V
I.3

 - U
 


